
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Číslo 1/2005                                                                                                    1. ledna  2005 
 

Mateřská škola Kozojedy 
 
Motto: „Kdo si hraje, nezlobí“ 
Mateřská škola zahájila svůj první 
školní rok v Kozojedech v září 1960 
v přízemí budovy bývalé fary. V tomto 
roce bylo zapsáno 20 dětí a tvořily 
jednu třídu. Protože docházejících dětí 
přibývalo, započalo se v  r. 1970 se 
stavbou druhé třídy MŠ (přístavba ke 
stávající budově), která byla otevřena 
v  r. 1971. Zde MŠ působila až do 
r. 1984, kdy byla v akci „Z“ vystavěna 
zcela nová budova MŠ za bývalou 
farou. Do prostor po MŠ na faře se 
přestěhovala školní družina. Nová MŠ 
byla slavnostně otevřena 28. září 1984 
a stala se závodní mateřskou školou 
JZD Budoucnost Kozojedy, které 
zajišťovalo její provoz. Od r. 1990 je 
zřizovatelem a zároveň vynikajícím patronem MŠ Obecní úřad Kozojedy. V roce 1991 proběhla nástavba 
střechy, protože původní rovná střecha propouštěla vodu a v prvním patře voda protékala stropem a opadávala 
omítka. Několikeré opravy stávající střechy byly do té doby marné.  
Budova MŠ je i po dvaceti letech provozu jako nová, zejména uvnitř. V každém patře budovy je jedna třída, 
v přízemí pro menší děti, v patře pro předškoláky.  
Vybavenost ve třídách je velice dobrá, děti zde mají spoustu moderních hraček, v obou třídách pro příležitostný 
odpočinek rohové mazlíky. Ve třídách jsou vytvořeny různé typy hracích koutků s účelovými hračkami. Děti se 
zde mohou sportovně vyžít; mají k dispozici ribstole, trampolínu, žíněnky, švédské lavičky, skluzavky, skákací 
míče, chůdy, šlapadla, žebříky, rehabilitační bazén s míčky aj. 
Budovu obklopuje velká zahrada, v jejíž horní části se nachází pískoviště, kovová minitělocvična, několik 
průlezek a konstrukce pro houpačku. Ve spodní části pod budovou je druhé pískoviště se skluzavkou, lavicová 
houpačka a zabudovaný bazének. V létě 2004 přibyl nový dřevěný altánek, který vyrobil místní truhlář pan 
Václav Procházka ml. 
V areálu školní zahrady se nachází ještě zahradní domek, ve kterém je sklad hraček pro venkovní hry, WC a 
umývárna pro děti. 
Během 44 let se v MŠ vystřídala celá řada pracovnic. Jako první ředitelka zde působila Jitka Fenclová, potom 
Drahuše Rubášová, Jitka Hejduková, Zdeňka Svobodová (zástup), Vladimíra Kasalová a od r. 1974 až do r. 2003 
Marie Němcová. Od 1. 1. 2003 došlo ke sloučení ZŠ a MŠ v Kozojedech v jednu příspěvkovou organizaci – 
odsud název Základní škola a Mateřská škola Kozojedy; společným ředitelem je od tohoto data Mgr. Vladimír 
Hirt.  
Dalšími pedagogickými pracovnicemi, které zde během let  působily, jsou učitelky Anna Sinkulová (Šotolová), 
Zdeňka Hykyšová, Miluše Vašková, Hana Pilníková, Libuše Kalinová, Jana Knedlíková, Marie Kracíková, Věra 
Kovářová, Hana Slachová, Ivana Hejdová a Marta Vávrová. 
 



  

Mateřskou školu v Kozojedech navštěvují děti z několika okolních obcí: Kozojedy, Borek, Břízsko, Čivice, 
Kaceřov, Lednice, Buček, Hodyně, Brodeslavy, Všehrdy, Bohy, Liblín a Olešná.  
V současné době jsou otevřeny dvě třídy MŠ. V jedné je patnáct předškolních dětí, ve druhé devatenáct dětí od 
dva a půl roku do pěti let. O děti pečují tři učitelky – Miluše Vašková, Libuše Kalinová a Marta Vávrová. Již 
přes dvacet let zde jako školnice působí Jaroslava Čechová. 
Provoz v MŠ začíná v 6:00 hodin v jedné třídě, od 7:30 do 12:30 hodin probíhá výuka v obou třídách a od 12:30 
do 16:30 jsou děti opět spojeny do jedné třídy. Stejně tak jako místní ZŠ a mnoho dalších vesnických škol se i 
my potýkáme s malým počtem dětí, který již třetí rok stále klesá, a proto jsme nuceni na odpoledne třídy 
spojovat. Nezbývá nám nic jiného, než věřit, že nám zase začne dětí přibývat a prostory MŠ budou nadále plně 
využívány. Zápis do MŠ probíhá většinou v měsíci březnu.  
Stravování dětí je zajišťováno z jídelny základní školy. Kuchařky dětem připravují ranní přesnídávku, oběd a 
odpolední svačinu. Po celý den mají děti k pití dostatek tekutin. V kuchyni v současné době pracují kuchařky: 
Marie Vodrážková, Marie Štěrbová, Anna Urbanová, Jiřina Správková, občas vypomáhají Anna Bechová a 
Blanka Fantová. 
Denní řád v MŠ je dostatečně pružný, umožňuje reagovat na individuální schopnosti a přání dětí. Je uplatňován 
individuálně přizpůsobivý adaptační režim. Děti mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru. 
Během roku se děti z naší MŠ účastní různých výtvarných soutěží. Ve druhém pololetí se zejména předškolní 
děti seznamují s počítačem (hry zaměřené na paměť, logické myšlení, procvičování tvarů a barev, kreslení aj.). 
Velkou výhodou naší MŠ je možnost poskytnout výuku logopedie přímo ve škole. Při špatné výslovnosti se 
dětem věnují v této oblasti odborně vzdělané učitelky Libuše Kalinová a Marta Vávrová a externí odbornice 
PaeDr. Blanka Gruberová. 
V průběhu školního roku plánujeme různé akce. V září proběhl Den otevřených dveří, v listopadu a březnu bývá 
pravidelně výstava knih s možností objednání vybraných titulů. V listopadu jsme shlédli vystoupení brněnské 
skupiny Kamarádi. V prosinci je nadílka s čertem a Mikulášem, vánoční nadílka s odpolední besídkou. V únoru 
pořádáme v MŠ karneval ve vlastnoručně vyrobených nebo osobně přinesený maskách. V dubnu hledáme na 
školní zahradě velikonoční pomlázku, v květnu oslavíme Svátek matek veřejným vystoupením dětí v kulturním 
domě v Kozojedech. V červnu probíhají oslavy MDD zábavnými soutěžemi a kreslením barevnými křídami na 
betonovém prostranství před budovou MŠ. Již dva roky po sobě se předškolní děti účastnily pohádkového 
putování s Broučky v Plasích, které bylo zaměřeno na zdravotnickou a brannou připravenost dětí. I v letošním 
školním roce bychom se této akce rádi zúčastnili. Školní rok vždy končíme slavnostním rozloučením 
s budoucími prvňáčky, kteří si na tuto akci připravují své kulturní vystoupení. Na tento slavný den zveme 
zástupce OÚ a ZŠ. Poslední plánovanou akcí v tomto školním roce je přespání předškolních dětí v mateřské 
škole bez rodičů. 
V mateřské škole se od jejího založení pracovalo již podle mnoha typů výchovných programů. Poslední, který 
pro všechny MŠ bude závazný a povinný od školního roku 2007 – 2008,  se nazývá „Rámcově vzdělávací 
program“. V mateřských školách se na něj připravujeme již asi dva roky a s dětmi zkoušíme podle něho 
pracovat. Každá škola si musí vytvořit svůj „školní program“. Zde jsou zahrnuty jednotlivé oblasti vzdělávání, 
které jsou rozlišeny na základě vztahů, které si dítě postupně vytváří k sobě samému, k druhým lidem i 
k okolnímu světu. Cíle, které si vytýčíme, dovednosti, návyky, chování aj., se snažíme dětem přiblížit formou 
činností pohybových, estetických, dramatických a zejména hrou. Odtud název našeho školního programu: „Kdo 
si hraje – nezlobí“. 
Pedagogové respektují potřeby dětí, reagují na ně, napomáhají v jejich uspokojování. Děti jsou vedeny ke 
slušnosti, samostatnému rozhodování a k odpovědnosti za své chování. Snažíme se o to, aby si děti dokázaly 
pomoci nejprve samy mezi sebou, nezvládnou-li to, teprve pak aby hledaly pomoc dospělého. 
Cílem předškolního vzdělávání není dovést všechny děti na stejnou výkonnostní úroveň, ale vytvořit co nejlepší 
podmínky pro přirozený osobnostní rozvoj, spokojený život a úspěšné vzdělávání každého z nich. 
Závěrem bych chtěla veřejně poděkovat firmě Stavby silnic a železnic – odštěpný závod Plzeň (ing. Jiří Fencl 
ml.) za zafinancování stavby nového altánku vybudovaného na školní zahradě (spolu s OÚ Kozojedy) a též všem 
sponzorům, kteří nám každoročně a někteří příležitostně přispívají nemalými finančními částkami nebo věcnými 
dárky na vánoční nadílku v MŠ. Jsou to: Obecní úřady Kozojedy, Liblín, Bohy, Dobříč, Brodeslavy, Bujesily, 
Kaceřov, MěÚ Kožlany; firmy ACCONT s.r.o., Dobříč; prodejna SPAR V. Koláře; Miroslav Němec; manželé 
Prusíkovi; MENE  Industry; Autoopravna M. Vašek z Borku; Elektromont Vobořil, Plzeň; M. Vopat, 
Černíkovice; A. Kobza – čerpací stanice Kozojedy; Jindřich Vávra, Čivice; paní Kučerová, Buček; Myslivecké 
sdružení Kozojedy; ZS, a. s., Kozojedy; Kulturní spolek Kozojedy; Ing. Václav Beneš; Václav Procházka ml.; 
SDH Kozojedy. 

Libuše Kalinová, ved. učitelka MŠ 
 

                          
 



  

     
 
 

CO   UŽ   BYLO   
 
Dobrodružství Petera Michalčíka 
V pátek 12. 11. 2004 od 19 h se konala v  KD Kozojedy 
přednáška Petera Michalčíka o Asii. Peter Michalčík je velký 
dobrodruh. Asijské země Čínu, Laos, Indii, Malajsii, Thajsko, 
Singapur a Pakistán procestoval jen s malým batohem na zádech 
a pár dolary v kapse. Navštívil místa, kam by se normální turista 
se zájezdem jen těžko dostal.  
Bylo opravdu velmi zajímavé poslouchat o jeho cestách a 
dozvědět se o způsobu života v těchto  zemích. 
Vše bylo doprovázeno promítáním fotografií a krátkých filmů. 
 Přednáška trvala téměř tři hodiny a věřím, že by se dalo povídat 
a poslouchat ještě dál a dál. 
Jak nám Peter Michalčík po skončení akce prozradil, nejvíce mu 
ze všech zemí učarovala Indie, kam se chystá co nejdříve vrátit, 
koupit si tam dům a žít tam minimálně jeden rok. 

Markéta Němcová 
 
Adventní koncert: Classic Brass Kvintet  - 18. 12. 2004 
Koncert zahájili hudebníci na kůru skladbou J. Pezela – Intrada č.1, poté sestoupili před oltář a zde pokračovali 
ve svém vystoupení. 
Zahráli skladby: J. Clarke – A Trumpet Menuet, H. Purcell – Rondo from „Abdelazar“, J. S. Bach – Preludium a 
fuga d moll, G. F. Handel – Vodní hudba (3 části), F. Angelist – B. B. Brell – J. S. Bach a po krátké přestávce 
pokračovali již vánočně laděnými skladbami: V. Mašek – Pastorela PV. Engelse a pastorela II., Anglická 
vánoční koleda – Dobrý král Václav, D. Scarlatti – Sonata A dur a A.V. Michna – Loutna Česká (3 části). 
Svými sóly na akordeon zaujala přítomné i Jaroslava Vlachová. 
Na závěr celého koncertu jsme si všichni společně za hudebního doprovodu zazpívali vánoční koledy. 
Je škoda, že adventní koncert neměl takovou účast, na kterou jsme při obdobných akcích zvyklí. Kostel sv. 
Mikuláše navštívilo na padesát posluchačů, kteří se přišli nadýchat vánoční atmosféry a alespoň na chvíli si 
odpočinout od vánočního shonu.                                                                                                   Markéta Němcová 
 
 

 CO   BUDE   
 
Připravované kulturní akce v Kozojedech v r. 2005 
 
01. 01. – Lampiónový průvod od školy na hřiště, Novoroční ohňostroj 
08. 01. – Myslivecký ples 
14. 01. – Schůze Kulturního spolku – 18:00 hod, Kulturní dům 
22. 01. – Divadlo Plzeň – Přes přísný zákaz dotýká se sněhu (Komorní divadlo) 
19. 02. – Masopust 
05. 03. – Včelařský ples 
02. 04. – Muzikantský ples 
07. 05. – Máje 
11. 06. – Pohádky na Krašově 

02. 07. - 23. 07. - Sochařské sympozium Kozojedy 
2005  
13. 08. – Setkání u vodníka Vojty, Podkrašovský 
mlýn – 13:00 hod. 

 
Zájezd do divadla 
Na sobotu 22. 01. 2005 připravil Kulturní spolek Kozojedy zájezd do Komorního divadla v Plzni na veselohru 
Antonína Procházky „Přes přísný zákaz dotýká se sněhu“. Začátek představení je v 19:00 hodin, odjezd 
z Kozojed od školy v 17:30. Vstupenky jsou po Kč 180,-, za autobus se bude vybírat Kč 70,-. Vstupenky je 
možno získat v Kozojedech u paní L. Slachové.  
 



  

 
Kultura v okolí   

 
Kino Kralovice tel. 373396357 (večer), Lidový dům: 373396464  (přes den) 
Leden  (začátky představení – 19:30 h) 
11. 1.  Anakonda – honba za krvavou orchideí – thriller USA; 18. 1. Purpurové řeky: Andělé apokalypsy  – 
kriminální thriller, Francie;  25. 1. (i v 17 h) Horem pádem – komediální drama ČR;  
 
Kulturní akce v LD Kralovice 
08. 01. Závěrečná   - 20:00 
15. 01. Ples hasičů – 20:00 
29. 01. Brutus 
06. 02. Dáda Patrasová 
 
 

Zajímavosti   
 

Významné osobnosti Kozojed  
Soubor životopisných statí 
připravil Jiří Svoboda 
Vlastislav Bajt 
Vlastislav Bajt se narodil 25. 8. 1924 v Kozojedech čp. 5 
jako nejmladší ze tří dětí Josefa a Anny roz. Bílkové 
z Břežan. 
Otec se vrátil z 1. světové války jako italský legionář a byl 
pak dvakrát zvolen starostou obce. Od obou sourozenců 
dělilo chlapce více než patnáct let. 
Obecnou školu vychodil v Kozojedech, do měšťanky a 
zemědělské pokračovací školy dojížděl do Kralovic. Vyrůstal 
na hospodářství svého otce, kde po absolvování školy 
pomáhal. To už bylo na počátku 2. světové války. Aby se 
vyhnul totálnímu nasazení do Německa, nastoupil jako 
kontrolní asistent plemenářské správy ve třech obcích na 
Rokycansku, kam z domova dojížděl. 
Po vojně se r. 1951 oženil s Jarmilou Benešovou, Kozojedy 
44, a přestěhoval se k ní. Časem se jim narodily dcery 
Jaroslava a Hana. To už pracoval jako okresní zootechnik na 
ONV Plasy. Dálkově vystudoval Střední zemědělskou školu 
v Plasích a studium ukončil maturitou. Přešel do funkce 
hlavního zootechnika do sloučeného JZD Kozojedy. Pracoval 
i v radě MNV.  
Po náhlém úmrtí předsedy MNV Oldřicha Kožíška byl 
r. 1966 zvolen do MNV, k němuž od r. 1960 patřily vedle 
Kozojed a Borku i obce Bohy, Rakolusky a Brodeslavy. Byl první, kdo si po únoru 1948 uvědomil, že má-li mít 
vedení obce autoritu u občanů, musí pro ně něco dělat. Hned v r. 1966 byl z jeho iniciativy k 20. výročí otevření 
měšťanky v Kozojedech uspořádán 1. sjezd rodáků a přátel obce. Konal se v největší třídě školní budovy a 
přispěl k utužování vztahu občanů ke svému rodišti. 
Hned v dalším roce vyvolal V. Bajt širokou akci k postavení Kulturního domu v Kozojedech. Sháněly se peníze, 
připravovalo místo a plány, ale ONV nebyl těmto snahám nakloněn. Až teprve položení základního kamene dne 
4. června 1967  přimělo okres k tomu, že stavbu povolil. 
Plány vypracoval a stavbu vedl stavitel v důchodu František Kovanda z Dobříče. Za dva roky 26. 10. 1969 byl 
kulturní dům slavnostně otevřen. Občané tu odpracovali 21 tisíc hodin zdarma, řemeslnické práce provedli 
místní důchodci za vedení zednického mistra Alexe Vodičky. Hodnota díla byla úředně stanovena na 
1.200.000 korun. Obrovské zásluhy na vybudování tohoto díla je třeba přičíst právě V. Bajtovi. 
Tím bylo v obci zahájeno období aktivity, která dalece předstihla vše, co bylo uděláno předtím. Co kulturní dům 
v dalších letech bude znamenat pro kulturní a společenský život obce, si nikdo ještě tenkrát nedovedl představit. 
V roce 1970 předseda MNV Vlastislav Bajt náhle zemřel v plzeňské nemocnici. 
 

M. Týnice – tel. 373396410 -   
Otevřeno: listopad - březen - 9:00 – 15:00 
                 mimo sobot a nedělí 
Plasy – Konvent – tel. 373/322174  
Zavřeno 



  

Koleda   
Rok se přehoupl neuvěřitelně rychle a vánoční čas opět přišel, aby přinesl malým radost a dospělým k radosti 
také spoustu starostí a shonu. Když je ten letošní předvánoční „stres“ již pryč, pojďte si se mnou letos opět 
přečíst něco o vánočních tradicích. Tentokrát Vám chci napsat o tradici koledy. 
Koledy byly od nejstarších dob částí svatých nocí. Název koleda se odvozuje od římských lednových přání 
Calendae Jamariae. Podstatou bylo přinést obchůzkou štěstí a blaho v hospodářství a rodinném životě. 
Po koledě se chodívalo téměř po celý rok. Ve vánočním čase tomu tak bylo o Štědrém večeru, o svátek sv. 
Štěpána, na Nový rok a na Tři krále. Nejdůležitější složkou byly obřadní písně, které nás provázejí i dnes, kdy už 
koleda jako taková ztratila svou podobu.  
Vlastní podstata koled - popěvků, říkadel - spočívala v přání zdaru v hospodářství. Zde se skrývá původní 
magický význam obřadu. Blahopřání je spojeno s magickou sílou slova v mezních chvílích roku. 
 

Vinšuju vám Nový rok,  
abyste dočkali Krista pána napřesrok, 
abyste měli pohanky po hambalky,  
žita od ščita do ščita 
a pšenice od hranice do hranice. 

Kolik je v lese jedliček,  
abyste měli do roka teliček. 
Kolik je v lese bučků, 
tolik ve chlévě byčků. 

 
Některé koledy připomínají lidová zaklínadla a vyplývají z naléhavých potřeb konkrétního člověka. 
V náboženských koledách vystupuje Bůh, matka boží, Ježíšek, andělé a svatí. Všichni jednají jako lidé. Cudný 
duchovní svět se splétá s životem pozemským. Lidé udávají koledám světský duch. Krásným příkladem je tahle 
koleda z Brněnska: 
 

Ja so malá panenka, neso vám novinko, 
co se stalo v Betlémě, je to maló chvilko. 

 
Stal se tam velké div, že panna Maria 
to překrásný Jezule na ten svět zplodila. 

 
Byli tam dva pastýři, měli velké dudy 
a ten malý Ježíšek dělal kompasáry. 

 
Já sem stála po straně, tak sem se dívala, 
ten jeden mě popadl a šup se mnó do kola. 

 
 

A tak se mnó zatočil, co mohl nejvíce 
a já sem si roztrhla voba dva střevíce. 

 
Panimámo zlatinká, poníženě prosím, 
nadělte mně kolede hináč domu nesmím. 

 
Náš pantáta be brókal, že střevíčke nemám, 
a já spiš nepudo, až si hiny zjednám. 

 
Každým rokem obcházeli dospělí koledníci i děti po vesnicích i městech, zpívali na ulicích, ve dvorech i 
domech. Na venkově býval stálým koledníkem obecní pastýř. Štědrý večer vůbec patřil pastýřům, to proto, že 
v Betlémě se jejich prostým a dobrým srdcím dostalo štěstí, že první spatřili spasitele. Kouzlo vánoc 
s pastýřským vytrubováním a kolednickými zpěvy přineslo inspiraci hudbě a české vánoční koledy a pastorely se 
zpívají dodnes v kostelech, doma u stromečků a na vánočních koncertech. 
Jakub Jan Ryba a jeho česká vánoční mše „Hej, mistře, vstaň bystře“, patří dodnes ke stálému vánočnímu 
repertoáru venkovských kůrů. 
Oblíbené byly vánoční hry. Jejich obsahem bylo probuzení pastýřů, jejich rozhovor s andělem, dary pro Ježíška a 
klanění novorozeněti. V pasteveckých oblastech jako třeba na Valašsku se předváděly rázovité hry naplněné 
realistickými detaily ze života pastevců na horských salaších. Hrálo se v krojích té dané oblasti a s hrou se 
obcházelo od domu k domu. Při „vinši“ snímali s hlavy čepice a klobouky a nastavovali na koledu. 
Obřadní obchůzky nesoucí znaky lidové hry vánoční i tříkrálové byly prostředkem komunikace uvnitř obce. 
Patřily k rituální řeči, jíž lidé rozuměli, a to je spojovalo. 
Zvláštní obchůzkový zvyk se dodržuje dodnes na jihozápadní Moravě. Je to tzv. „Honění stáda“. Večer jde po 
vesnici průvod s hudbou a lampiony, chlapci při něm mečí jako ovce a pastýř práská bičem. V tomto obyčeji se 
patrně skrývají staré představy o magickém významu hlomozu v době zimních „svatých nocí“. Obřadní 
lomození mělo probudit přírodu, aby dala úrodu a také odpudit zlé duchy, kteří škodí. V představách českého a 
moravského lidu zahánělo čarodějnice od lidských příbytků. Jak je vidět, opět se nám mísí pohanské zvyky 
s křesťanskými. Ať je to jak chce, lidé si vždycky zachovali to nejhezčí jak z lidových obyčejů, tak z koledování. 
To, co naplní člověka něčím svátečním, co pomůže spojit, dodá naději, dojme i zatvrzelá srdce. A ty naše české 
koledy zní našim uším o něco krásněji o vánočním čase.    

Václava Peřinová 
 



  

                 
Classic Brass Kvintet – Adventní 
koncert v kostele sv. Mikuláše 
v Kozojedech  
 

 
Ještě jednou o lesích a klimatických podmínkách 
Neuplynul ani měsíc ode dne, kdy jsme měli možnost přečíst si v našich novinách přehlednou úvodní stať 
Františka Hykyše o kozojedských lesích, a už byl oficiální tisk přeplněn články o lesích tatranských a o příčinách 
katastrofy, která se tam v polovině listopadu odehrála. Tatry byly zdevastovány nevídaným orkánem o rychlosti 
160 km v hodině. Poškozeno bylo 12 000 hektarů smrkových lesů a školy na infrastruktuře dosáhly částky 
několika miliard korun. Porosty nohou být obnoveny teprve za 70 až 100 let.  
Pokud jde o příčinu katastrofy, rozdělili se odborníci do dvou táborů: jedni říkají, že za tyto nedozírné polomy 
mohou zejména smrkové monokultury, druzí viní nastupující změny v klimatických podmínkách.  
Lesní hospodáři sice připouštění, že smíšené lesy odolávají vichřicím lépe, ale zároveň tvrdí, že orkán nezastaví 
ani smíšený les, a dokládají to příklady z alpských zemí. Klimatologové se domnívají, že příčinou přírodních 
katastrof – a to i povodní – je hlavně změna podnebí v celé Evropě a vůbec v celém světě. Těmto klimatickým 
vlivům jsme v kozojedských novinách věnovali pět úvodních statí v roce 2003. 
Tak například za poslední století se zvýšila průměrná teplota v Evropě o 2 °C. Tím, jak lidé bezstarostně 
přijímají technický pokrok, přispívají k tzv. skleníkovému efektu a tím ke globálnímu oteplování. Orkány, které 
byly dříve jen v Americe, se nyní objevují i na evropském kontinentě. Globální oteplování a z něj vyplývající 
klimatické důsledky se stávají skutečností, ať si to společnost přeje či nikoliv. Proto se těmto důsledkům musíme 
přestat divit.  

Ing. Jaroslav Fingl 

 
 

Odešla paní Marie Finglová 
Dne 10. 12. 2004 zemřela po čtyřměsíční zákeřné nemoci paní Marie Finglová. Narodila se 24. 2. 1931 a 
většinu svého života prožila v Praze. Pracovala převážně jako redaktorka odborného tisku v největších 
pražských nakladatelstvích a ústředních vědeckých institucích. Do Kozojed přišla se svým manželem  
v r. 1988 strávit důchodový věk.  
Poznala jsem ji jako příjemnou, pracovitou, nenápadnou ženu. Budu vzpomínat na milé chvíle strávené s ní 
u šálku kávy, na její opečovávanou zahrádku, na její vždy dobrou náladu.  
Její bohaté zkušenosti s prací v časopisech jsme rádi využili. Od samého počátku vydávání našich Novin 
pomáhala s jejich jazykovou a formální úpravou. Nikdy nechtěla být zviditelněna, odmítala i prosté 
poděkování. 
Chtěla bych alespoň touto vzpomínkou vyjádřit jí velký dík za její nenápadnou, ale velmi užitečnou pomoc 
při tvorbě našeho časopisu. 

J. Benešová 



  

Narozeniny   
Leden 
75 let – Kolman Miroslav, Kozojedy 10 
70 let – Čadová Jaroslava, Kozojedy 144 
85 let – Zazvonilová Ludmila, Kozojedy 112 
60 let – Kapsa František, Kozojedy 126 
75 let – Jícha Václav, Kozojedy 90 
Únor 
60 let – Zábranský Jaroslav, Kozojedy 92 
75 let – Kučerová Jiřina, Lednice 29 
85 let – Janovská Josefa, Lednice 13 
Březen 
80 let – Píclová Anna, Kozojedy 97 
60 let – Dyková Zdeňka, Břízsko 17 
75 let – Šourová Marie, Kozojedy 76 

Úmrtí 
22. 11. 2004 Božena Fenclová, Lednice (92 let) 
10. 12. 2004 Marie Finglová, Kozojedy (74 let) 

 
Obecní úřad Kozojedy   
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Ceny svozů a odstraňování komunálního odpadu  v přehledu 
V roce 2005 dojde zatím k nejvyššímu navýšení cen svozů a odstraňování komunálního odpadu. Pro příklad 
uvádíme ceny vývozních známek v rozmezí 3 let: 
 
ROK                                        2003                     2004                  2005 
 
Vývoz každý týden                1.500,-                 1.510,-                2.060,- 
Kombinovaný vývoz             1.350,-                  1.370,-               1.880,-   
Vývoz 1 x za 14 dní               1.060,-                 1.090,-               1.480,-  
Vývoz 1 x za měsíc                   510,-                    520,-                  710,- 
 
Ještě za 1. pololetí  2004 bylo účtována 5% DPH, od druhého pololetí již Obec Kozojedy doplácela rozdíl  cen  
při navýšení DPH na 19 %. 
V roce 2004 bylo vybráno od občanů na poplatcích za odpad Kč 231.260,-  (Kč 400,- trvale žijící obyvatel/rok) 
a zaplaceno obcí za známky na popelnice, kontejnery a nebezpečný odpad bylo k 30. 11. 2004 již Kč 493.980,-. 
Rozdíl, který obec musí dofinancovat z vlastních prostředků k 31. 12. 2004, se bude blížit k 300.000,- Kč a pro 
rok 2005 tento rozdíl ještě vzroste. 
Tento článek je zároveň apelací na občany, aby si uvědomili vysoké finanční náklady, které obec musí vynaložit 
z vlastních prostředků na likvidaci a svoz odpadů, a aby zhodnotili, jaké svozy by byly pro domácnost 
dostačující a posuzovali tento problém i z hlediska  placení občana za známku přímo svozové firmě, tak jak to 
bylo dříve. (Ještě jednou uvádíme: vývoz každý týden  by vás v tomto případě přišel na Kč 2.060,-, při dvou 
nádobách  již na Kč 4.120,-. Poplatkem  tuto částku neuhradí ani desetičlenná domácnost, nemluvě o placení 
tříděného sběru, velkoobjemových kontejnerů a nebezpečného odpadu.) 
Velkým omylem je totiž i myšlenka, že poplatek na odpad je vlastně platba za popelnici!!   
Obec umožnila třídění některých složek odpadu a občan je tak povinen ze zákona odpad třídit  (zde se jedná o 
kontejnery na sklo, papír , plast a velkoobjemové kontejnery) a i s likvidací tohoto odpadu je v ceně poplatku 
kalkulováno. 
Myslíme, že je v obci mnoho jiných možností, kde finance investovat, ať už je to škola, cesty, opravy kanalizací 
apod. 

 
 

Vývozní známky budou vydávány na obecním úřadě od 3. ledna 2005, svozová firma bude tolerovat vývozy 
na staré známky ještě do konce ledna 2005. Jak již bylo uváděno, výše  poplatku je, i přes velké zdražení,  
zatím stále na stejné výši 400,-Kč na osobu/rok s možností rozdělení platby na I. a II. pololetí 2005. Za 
nemovitost určenou k rekreaci je stanovena částka 400,- Kč/rok 



  

                        
 
Vánoce 
Jaroslav Vrchlický 

Hlas zvonů táhne nad závějí,  
kdes v dálce tiše zaniká. 
dnes všechny struny v srdci znějí 
neb mladost se jich dotýká. 
Jak strom jen pohne haluzemi 
tak střásá ladné křišťály,  
rampouchy se střech visí k zemi 
jak varhan velké píšťaly. 
 
 

Zem jakby liliemi vzkvetla,  
kam sníh pad´, tam se zachytil, 
bůh úsměv v tvářích, v oknech světla 
a v nebi hvězdy rozsvítil. 
A staré písně v duši znějí  
a s nimi jdou sny jesliček 
kol hlavy mé jak ve závěji 
hlas tratících se rolniček. 
Můj duch zas tone v blaha moři 
vzdech srdcem táhne hluboce,  
a zvony znějí, světla hoří – 
ó Vánoce, ó Vánoce! 

 
 
Báseň „Vánoce“ napsal Jaroslav  Vrchlický v Čisté roku 1874, když pobýval o svátcích v tomto „městečku 
počestných obuvníků“ u svých rodičů. Jeho otec J. J. Frída tu byl od r. 1872 správcem Rolnického akciového 
mlýna a je zde také pohřben. 
 
 

 
 

přeje Kulturní spolek a Obec Kozojedy 
 
 
Vydává Kulturní spolek Kozojedy a Obec Kozojedy  - Mgr. Jaroslava Benešová, foto P. Němec                                        
Noviny vycházejí od června 2002.  Další číslo vyjde 01. 04. 2005. V r. 2005 budou Noviny vycházet v tříměsíčním intervalu. 
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